

蚌埠市 2022 年国民经济和社会发展 统计公报^[1]

蚌埠市统计局

2023 年 4 月 14 日

2022 年，在市委、市政府的坚强领导下，全市上下以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落实省委、省政府各项决策部署，立足新发展阶段，完整、准确、全面贯彻新发展理念，主动服务和融入新发展格局，聚焦打造“三地一区”两中心目标，统筹推进疫情防控和经济社会发展，坚定不移抓项目、稳投资、增动能、建机制、转作风，高质量发展基础进一步夯实。

一、综合

年末全市常住人口 330.9 万人，常住人口城镇化率为 57.92%，比上年提高 1.02 个百分点。

初步核算，全年地区生产总值（GDP）^[2]2012.3 亿元，按可比价格计算，比上年增长 2%。分产业看，第一产业增加值 289.4 亿元，增长 4.3%；第二产业增加值 661.8 亿元，增长 1.2%；第三产业增加值 1061.1 亿元，增长 1.8%^[3]。三次产业结构由上年的 14.1:33.2:52.7 调整为 14.4:32.9:52.7。人均 GDP 60739 元(折合 9030 美元)。

2022 年全市地区生产总值及其增长速度

指 标	绝对数(亿元)	比上年增长%
地区生产总值	2012.3	2.0
其中：第一产业	289.4	4.3
第二产业	661.8	1.2
第三产业	1061.1	1.8
其中：农林牧渔业	299.3	4.5
工业	527.6	1.6
建筑业	134.6	-0.5
批发和零售业	159.3	0.3
交通运输、仓储和邮政业	134.9	-0.1
住宿和餐饮业	38.6	-4.0
金融业	123.4	8.5
房地产业	126.2	-7.2
营利性服务业	255.5	4.6
非营利性服务业	213.0	4.8

全市居民消费价格上涨 1.9%；商品零售价格上涨 2.5%。

2022 年全市居民消费价格比上年涨跌幅度

类 别	涨跌幅度%
居民消费价格	1.9
一、食品烟酒	2.2
#粮 食	0.0
食用油	5.0
菜 类	1.6
畜肉类	-2.4
禽肉类	0.8
水产品	-3.1

蛋 类	8.5
烟 酒	4.0
二、衣着	0.4
三、居住	0.3
四、生活用品及服务	0.9
五、交通和通信	5.4
六、教育文化和娱乐	1.8
七、医疗保健	1.5
八、其他用品和服务	2.4

全年城镇新增就业 3.8 万人，失业人员再就业 3.1 万人，新增农村劳动力转移 4.6 万人。

二、农 业

全年粮食作物种植面积 51.8 万公顷，其中，小麦面积 25.2 万公顷，稻谷面积 10.4 万公顷。油料种植面积 5 万公顷，蔬菜种植面积 6 万公顷。

全年粮食产量 286 万吨，增长 0.9%。油料产量 31.9 万吨，增长 0.3%。蔬菜产量 276 万吨，增长 4.6%。水果产量 60.3 万吨，增长 1%。

年末全市生猪存栏 108.4 万头，比上年增长 5.4%；全年生猪出栏 191.7 万头，增长 4.8%。肉类总产量 43.2 万吨，增长 4.6%。禽蛋产量 9.7 万吨，增长 6.8%。水产品产量 13.3 万吨，增长 3.5%。

2022 年全市主要农产品产量及其增长速度

产品名称	绝对数（万吨）	比上年增长（%）
粮 食	286.0	0.9
夏 粮	153.8	1.7
#小 麦	153.8	1.7
秋 粮	132.2	0.1
油 料	31.9	0.3
蔬 菜	276.0	4.6
水 果	60.3	1.0
肉 类	43.2	4.6
禽 蛋	9.7	6.8
水产品	13.3	3.5

三、工业和建筑业

年末全市规模以上工业企业 873 户(不含烟厂、供电)，全年规模以上工业增加值同比增长 1%。其中，国有企业增长 13.6%，集体企业增长 9.8%。

全市主要工业行业增加值增速有增有降，其中电气机械和器材制造业增长 163.1%、皮革、毛皮、羽毛及其制品和制鞋业增长 43%、医药制造业增长 41.7%、纺织业增长 31.1%，酒、饮料和精制茶制造业下降 29.5%、计算机、通信和其他电子设备制造业下降 27%、汽车制造业下降 21.8%、通用设备制造业下降 19.1%。

2022 年全市规模以上工业增加值增长速度

指 标	比上年增长 (%)
规模以上工业	1.0
其中：国有企业	13.6
集体企业	9.8
股份制企业	0.8
外商及港澳台投资企业	-2.3
其他企业	-34.9
其中：国有及国有控股企业	-3.5
大中型工业企业	1.4
其中：农副食品加工业	-1.3
烟草制品业	1.0
化学原料及制品制造业	4.6
医药制造业	41.7
非金属矿物制品业	-8.5
汽车制造业	-21.8
计算机、通信和其他电子设备制造业	-27.0
电力、热力生产和供应业	8.1

主要工业产品产量中，表面活性剂、鞋、化学药品原药、毛机织物（呢绒）分别增长 1259.2%、60.3%、46.7%、39.6%，传感器、泵、电子元件、饮料酒分别下降 78.1%、67.2%、31.4%、44.6%。

2022 年全市规模以上工业主要产品产量及其增长速度

产品名称	单位	产量	比上年增长 (%)
饲料	万吨	26.0	3.0
鲜、冷藏肉	万吨	6.6	-3.4
罐头	万吨	0.6	16.7
乳制品	万吨	2.1	15.4
卷烟	亿支	327.8	0.2
棉纱	万吨	3.6	20.2
机制纸及纸板	万吨	2.0	-54.5
烧碱(折 100%)	万吨	7.8	100
水泥	万吨	345.5	-16.6
商品混凝土	万立方米	390.9	-13.6
中空玻璃	万平方米	28.6	-1.2
起重机	吨	2327.0	-2.4
气体压缩机	台	376.0	-13.4
液压元件	万件	110.3	-6.6
液晶显示模组	万套	8826.5	26.1

全市规模以上工业实现营业收入 1498.6 亿元，增长 14.7%；实现利润总额 80.8 亿元，增长 37.4%。

全年全社会建筑业增加值 134.6 亿元，比上年下降 0.5%。具有资质等级建筑企业 400 家，完成产值 605.3 亿元，增长 9.4%。房屋建筑施工面积 3107.5 万平方米，下降 0.5%；房屋竣工面积 991.5 万平方米，增长 71.3%。

四、固定资产投资

全年固定资产投资比上年增长 0.5%，其中技术改造投资增长 7.7%、民间投资下降 14.2%。分产业看，第一产业投资下降

21.2%，第二产业投资下降 3.7%，第三产业投资增长 3.7%。

全年房地产开发投资 407.9 亿元，比上年下降 5.2%；房屋销售面积 388.7 万平方米，下降 40%；房屋销售额 235 亿元，下降 43.3%。

宝馨高效异质结电池和光伏组件生产线制造、壹石通碳中和产业园等 254 个项目开工建设，开工率居全省第 6 位；八一年产 32 万吨硝基氯苯氯碱系列产品、中粮年产 30 万吨燃料乙醇二期等 176 个项目竣工投产，竣工率居全省第 1 位。

五、国内贸易

全年社会消费品零售总额 1256.2 亿元，比上年下降 2.4%。按经营单位所在地分，城镇消费品零售额 1023.6 亿元，下降 2.5%；乡村消费品零售额 232.7 亿元，下降 2.3%。按消费形态分，商品零售 1128.6 亿元，下降 1.8%；餐饮收入 127.7 亿元，下降 7.9%。

限额以上企业（单位）零售额 215 亿元，增长 0.6%，其中，批发、零售、住宿、餐饮四大行业零售额比上年分别增长 14.2%、下降 1.6%、下降 1%、下降 0.7%。粮油、食品类增长 5.6%，石油及制品类增长 46.6%，汽车类下降 10.7%，日用品类增长 37.3%，中西药品类增长 4.1%，服装、鞋帽、针纺织品类下降 13.4%，化妆品类下降 1.9%，书报杂志类增长 23.1%。

六、对外经济和旅游业

全年进出口总额 30.1 亿美元，比上年增长 10.4%。其中，出口 18.2 亿美元，增长 39.4%；进口 11.8 亿美元，下降 16.4%。

全年外商直接投资 1972 万美元，增长 211.5%。实际到位内资 1209.7 亿元，下降 8.6%，其中省外资金 1209.7 亿元，下降 3.3%。

全市星级饭店（宾馆）7 个；旅行社 67 家，分社 22 家。

七、交通和邮电

全年交通运输、仓储和邮政业增加值 134.9 亿元，比上年下降 0.1%。

全年公路客运量 321 万人，比上年下降 70.1%；公路货运量 31600 万吨，下降 5.1%。

年末全市汽车拥有量 68.2 万辆，比上年增长 22.9%，其中个人汽车 55.5 万辆，增长 20.2%。小型、微型载客汽车拥有量 47.1 万辆，增长 8.6%，其中个人小型、微型载客汽车 45.3 万辆，增长 8.7%。

全年邮政行业寄递业务量累计完成 2.7 亿件，同比增长 9%。其中，快递业务量累计完成 19473.3 万件，同比增长 7%；邮政寄递服务业务量累计完成 7299.6 万件，同比增长 14.7%。电信业务总量（收入）27.1 亿元，比上年增长 2%。年末全市固定电话用户数 33.6 万户，下降 1.9%；移动电话用户数 338.7 万户，增长 4%。

八、财政、金融和保险业

全年一般公共预算收入 174 亿元，比上年增长 6.1%^[4]。一般公共预算支出完成 359.5 亿元，增长 9.3%。其中，教育支出 66.5 亿元，增长 6.7%；社会保障和就业支出 55.9 亿元，增长 14.3%；城乡社区支出 41.7 亿元，增长 0.6%。全市 20 项民生实事计划投入资金 63.73 亿元，实际到位资金 63.81 亿元，占年度计划的 100.1%；全市 10 项暖民心行动计划投入资金 3.66 亿元，实际到位资金 3.66 亿元，占年度计划的 100%。

年末全市金融机构本外币各项存款余额 3010.3 亿元，比上年末增加 269.1 亿元，增长 11.8%；本外币各项贷款余额 2978 亿元，增加 389.5 亿元，增长 15%。

2022 年末全市金融机构本外币各项存贷款余额及其增长速度

指 标	年末数（亿元）	比上年增长（%）
各项存款余额	3010.3	11.8
其中：住户存款	1948.8	22.4
非金融企业存款	606.1	-2.5
各项贷款余额	2978.0	15.0
其中：境内短期贷款	679.1	10.7
境内中长期贷款	2182.2	0.4

全年实现原保险保费收入 72.9 亿元，比上年增长 8.3%。其中，财产险原保险保费收入 35.4 亿元，增长 12.3%；人身险原保险保费收入 37.5 亿元，增长 4.8%。年末，全市保险公司已达 51 家。

九、教育和科学技术

2022 年全市共有驻蚌高校 6 所；中等职业教育学校 17 所，其中中等技术学校 13 所、中等师范学校 1 所、成人中等专业学校 3 所；普通教育学校 1488 所，其中普通中学 190 所(高中 42 所，初中 148 所)、小学 544 所、幼儿园 748 所、特殊教育学校 5 所、专门学校 1 所。

全市中等职业学校专任教师 2088 人，普通中学专任教师 14674 人，其中高中 4772 人、初中 9902 人。

全市中等职业教育学校在校学生 52015 人；普通教育学校在校学生 658501 人，其中普通中学在校学生 218160 人(高中在校学生 68101 人，初中在校学生 150059 人)、小学在校学生 321655 人、幼儿园在园幼儿 117992 人、特殊教育学生 2916 人(特殊教育学校在校生 694 人)。

全市小学适龄儿童入学率 100%，初中学龄人口入学率 100%，高中阶段毛入学率 102.3%(含技校在校生)。

2022 年全市各级各类教育发展情况

指 标	单位	招生数	在校学生数	毕业生数
各类中等职业学校	人	19739	52015	15140
普通高中	人	76132	218160	64441
高 中	人	24658	68101	19417
初 中	人	51474	150059	45024
小 学	人	49770	321655	51338

全年新认定高新技术企业 309 家，高新技术企业总数达 719 家。全市有国家重点(工程)实验室 2 个，省级重点(工程)实验室 20 个；省级以上工程(技术)研究中心 54 家，其中国家级 2 家；国家级高新技术产业开发区 1 个。全年发明专利授权量 751 件，万人发明专利拥有量达 24.45 件/万人。

十、文化和卫生

全市公共文化服务水平不断提升。全年送戏下乡 3663 场，开展“我们的节日”“温馨蚌埠·欢乐珠城”、乡村村晚、“喜迎二十大 奋进新征程”优秀舞台艺术作品展演等各类群众文化活动 1800 余场。泗州戏《画红船》荣获第 26 届中国少儿戏曲“小梅花集体节目”优秀奖。《淮水情》获省社科奖。《致富路上》《改道》等 6 件作品获第三届省群星奖。6 件少儿作品参加全省调演分获一二三等奖。天津快板《红孩子》荣获北京少儿曲艺新创作品比赛一等奖。加快推进基层公共文化场馆开通免费无线上网服务，全市乡镇(街道)、村(社区)公共文化场馆无线网覆盖率达 100%。全市已建成村(社区)综合文化服务中心 1132 个，其中达到“一二三四”标准的村级中心 32 个，“七个一”标准的村级中心 319 个，“八个有”标准的村级中心 781 个，覆盖率达 100%。

年末全市有医疗卫生机构 1664 个，其中医院 112 个、基层医疗卫生机构 1523 个、专业公共卫生机构 27 个，其他卫生机构 2 个。全市卫生技术人员 27691 人，其中执业(助理)医师 10649

人，注册护士 13351 人。医疗卫生机构编制床位 20180 张，实有床位 26021 张，其中医院编制床位 16424 张，实有床位 22223 张^[5]。

十一、人民生活和社会保障

全年城镇居民人均可支配收入 44652 元，比上年增长 4.7%。人均消费支出 22108 元，增长 0.5%。其中，食品支出增长 0.5%，医疗保健支出增长 0.7%，交通和通信支出下降 4.2%，教育文化娱乐服务支出增长 1.9%。城镇居民家庭恩格尔系数^[6]为 38.8%。城镇居民人均住房建筑面积 37.2 平方米。

全年农村居民人均可支配收入 20687 元，比上年增长 5.9%。人均消费支出 14880 元，增长 4.6%。其中，食品支出增长 3.7%，医疗保健支出增长 4.2%，交通和通信支出增长 0.3%，教育文化娱乐服务支出增长 7.9%。农村居民家庭恩格尔系数为 37%。农村居民人均住房建筑面积 55.4 平方米。

年末全市职工基本养老、失业、医疗、工伤、生育五项社会保险参保人数分别为 80.7 万人、30.1 万人、57.6 万人、36.2 万人、36.9 万人，城乡居民医疗保险参保 292.3 万人，城乡居民养老保险参保 173.8 万人。企业退休人员养老金和失业人员失业金 100%按时足额发放。

十二、城市建设、环境和安全生产

扎实开展棚户区改造工作，改造棚户区（城中村）40 个，竣工安置房 1.6 万套，回迁安置 1.9 万户。

全年环境空气质量达二级标准以上天数 78.9%，区域噪声平均值 53.2 分贝。

全市共发生各类生产安全事故 53 起，死亡 52 人，同比分别下降 28.4%和 28.8%。其中，道路运输事故 31 起，死亡 28 人；工矿商贸事故 22 起，死亡 24 人。事故起数和死亡人数同比“双下降”，发生较大生产安全事故 1 起。危险化学品、非煤矿山、燃气、烟花爆竹、农机、水上运输等重点领域未发生列统事故。

注：

[1]本公报数据为初步统计数，部分数据由相关部门提供，文中合计小数取舍而产生的误差，均未作机械调整。

[2]生产总值及各产业增加值绝对数按现价计算，增长速度按可比价格计算。

[3]国家统计局对三次产业和行业实行相对分离的划分标准，第一产业指农林牧渔业（不含农林牧渔服务业），第二产业指工业（不含开采辅助活动，金属制品、机械和设备修理业）和建筑业，第三产业指除第一产业、第二产业以外的其他行业。

[4]一般公共预算收入增幅是将 2022 年和上年新老政策增值税留抵退税返加回收入计算的同口径增长率。

[5]医疗数据为国家卫生统计信息网络直报系统数据，目前国家正在审定阶段，不作为最终数据。

[6]恩格尔系数是指居民食品消费支出占全部消费性支出的比重。